



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 1 月 29 日

上場会社名 京王電鉄株式会社 上場取引所 東証一部
 コード番号 9008 URL <http://www.keio.co.jp>
 代表者 取締役社長 加藤 奂
 問合せ先責任者 総合企画本部経理部経理担当課長 久保 朝陽 TEL(042)337-3135

(百万円未満切捨て表示)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	321,904	0.3	36,345	2.9	34,474	1.2	20,850	0.2
19 年 3 月期第 3 四半期	320,838	2.5	37,433	8.3	34,875	7.5	20,889	10.6
19 年 3 月期	430,197	1.8	42,298	5.9	36,795	1.2	21,539	8.4

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	33.76	
19 年 3 月期第 3 四半期	33.82	
19 年 3 月期	34.87	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	657,480	251,373	38.2	407.05
19 年 3 月期第 3 四半期	655,746	246,180	37.5	398.56
19 年 3 月期	648,161	246,629	38.1	399.31

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 3 四半期	42,577	50,210	15,470	51,357
19 年 3 月期第 3 四半期	34,336	27,899	22,249	67,492
19 年 3 月期	49,086	46,110	1,733	43,516

2. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通 期	428,000	0.5	40,600	4.0	34,200	7.1	18,600	13.6	30.12

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無

〔（注）詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4.その他をご覧ください。〕

業績予想については、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通しに基づく予測が含まれております。実際の業績は、様々な要因により記載の予想数値と異なる可能性があります。

なお、上記業績予想については、当第3四半期の業績及び今後の見通しを勘案し、平成19年10月25日に公表しました数値を修正しております。詳細は、9ページ「(5)当期の見通し」に記載しております。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の連結営業収益は運輸業、流通業などの増収により3,219億4百万円(前年同期比0.3%増)となりましたが、連結営業利益は不動産販売業の減益などにより363億4千5百万円(前年同期比2.9%減)となりました。連結経常利益は344億7千4百万円(前年同期比1.2%減)、連結四半期純利益は208億5千万円(前年同期比0.2%減)となりました。

事業セグメント別の概況は以下のとおりであります。

運輸業のうち鉄道事業の輸送人員は、沿線で大規模マンションの建設が進捗したことや、共通ICカード乗車券の導入に伴う集計方法変更の影響があったことなどにより、前年同期比3.3%増(うち、定期2.3%増、定期外4.6%増)となり、旅客運輸収入も2.3%増となりました。また、バス事業でも増収となったことにより、営業収益は996億5千4百万円(前年同期比1.7%増)となりました。営業利益は、減価償却費などの費用の増により、187億7千万円(前年同期比1.2%減)となりました。

流通業は、ストア業、書籍販売業などにおける新店の開業や前期に開業した店舗の通期稼働などにより、営業収益は1,440億6千6百万円(前年同期比0.7%増)、営業利益は59億1千4百万円(前年同期比7.7%増)となりました。

不動産業は、不動産販売業が前年同期に大型物件の販売収入を計上したことなどにより、営業収益は181億1千4百万円(前年同期比6.6%減)、営業利益は69億6千2百万円(前年同期比5.9%減)となりました。

レジャー・サービス業は、広告代理業で受注増により増収となったことなどから、営業収益は571億1千7百万円(前年同期比1.0%増)となりました。営業利益は、建物の修繕経費の増などにより、41億9千7百万円(前年同期比1.2%減)となりました。

その他は、車両整備業における大型契約の終了などにより、営業収益は307億2千2百万円(前年同期比1.0%減)、営業利益は11億6千5百万円(前年同期比22.2%減)となりました。

当第3四半期の事業セグメント別の概況

(単位：百万円、百万円未満切捨て表示)

	営業収益			営業利益		
	前第3四半期	当第3四半期	増減率	前第3四半期	当第3四半期	増減率
			%			%
運輸業	97,981	99,654	1.7	18,997	18,770	1.2
流通業	143,026	144,066	0.7	5,493	5,914	7.7
不動産業	19,393	18,114	6.6	7,394	6,962	5.9
レジャー・サービス業	56,526	57,117	1.0	4,246	4,197	1.2
その他	31,042	30,722	1.0	1,497	1,165	22.2
計	347,970	349,676	0.5	37,629	37,009	1.6
連結修正	27,132	27,771	-	196	663	-
連結	320,838	321,904	0.3	37,433	36,345	2.9

鉄道事業輸送人員と旅客運輸収入

			前第3四半期	当第3四半期	増減率
輸送人員	定期	千人	270,897	277,118	2.3
	定期外	"	193,121	202,023	4.6
	計	"	464,018	479,141	3.3
旅客運輸収入	定期	百万円	25,005	25,489	1.9
	定期外	"	33,781	34,662	2.6
	計	"	58,787	60,152	2.3

2. 連結財政状態に関する定性的情報

前連結会計年度末との比較による概況は以下のとおりであります。

総資産は93億1千8百万円増加し、6,574億8千万円となりました。

負債は、工事代金未払額の支払いによる減がりましたが、第25回・第26回無担保社債の発行などにより45億7千4百万円増加し、4,061億6百万円となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金の減がりましたが、四半期純利益の計上による利益剰余金の増などにより47億4千4百万円増加し、2,513億7千3百万円となりました。

3. 連結キャッシュ・フローに関する定性的情報

前年同期との比較を中心とした概況は以下のとおりであります。

営業活動によって得られたキャッシュ・フローは、法人税等の支払額の減や分譲マンションの販売代金回収などにより82億4千1百万円増加し、425億7千7百万円となりました。

投資活動に使用されたキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出の増加などにより223億1千1百万円増加し、502億1千万円となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、社債の発行による収入と償還による支出などにより、差引き67億7千8百万円減少しましたが、154億7千万円の資金流入となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当第3四半期末残高は、513億5千7百万円となりました。なお、有利子負債の当第3四半期末残高は、前連結会計年度末に対して196億9千4百万円増加し、2,422億2千6百万円となりました。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

中間連結財務諸表の作成基準をベースとしつつ、税金等調整前四半期純利益に実効税率を乗じた税金費用を法人税等として計上するなど、一部簡便的な手続きを採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5.（要約）四半期連結財務諸表

（1）（要約）四半期連結貸借対照表

（単位：百万円，百万円未満切捨て表示）

期 別 科 目	前第3四半期末 (平成18年12月31日)		当第3四半期末 (平成19年12月31日)		前連結会計年度 (平成19年3月31日)		増 減
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(資 産 の 部)		%		%		%	
流 動 資 産	134,124	20.5	130,077	19.8	106,687	16.5	23,389
現金及び預金	37,519		15,388		29,546		14,157
受取手形及び売掛金	28,242		30,103		34,251		4,148
たな卸資産	29,851		26,085		22,130		3,955
その他	38,510		58,499		20,758		37,740
固 定 資 産	521,621	79.5	527,402	80.2	541,473	83.5	14,071
有形固定資産	414,345	63.2	441,998	67.2	430,482	66.4	11,515
土地	113,447		131,152		116,844		14,307
建設仮勘定	26,528		31,599		28,822		2,776
その他	274,369		279,246		284,814		5,568
無形固定資産	3,689	0.5	4,289	0.7	4,602	0.7	313
投資その他の資産	103,586	15.8	81,115	12.3	106,388	16.4	25,273
投資有価証券	85,657		62,220		85,449		23,229
その他	17,928		18,895		20,938		2,043
資 産 合 計	655,746	100.0	657,480	100.0	648,161	100.0	9,318
(負 債 の 部)		%		%		%	
流 動 負 債	165,435	25.2	164,970	25.1	172,156	26.5	7,185
支払手形及び買掛金	19,809		19,471		23,559		4,087
短期借入金	56,659		52,260		52,720		459
その他	88,966		93,238		95,876		2,638
固 定 負 債	241,197	36.8	240,548	36.6	227,029	35.0	13,519
社 債	75,787		76,367		55,932		20,434
長期借入金	93,415		101,629		98,836		2,792
退職給付引当金	24,063		25,622		24,788		833
その他	47,930		36,929		47,470		10,541
特別法上の準備金	2,932	0.5	586	0.1	2,346	0.4	1,759
特定都市鉄道整備準備金	2,932		586		2,346		1,759
負 債 合 計	409,565	62.5	406,106	61.8	401,531	61.9	4,574
(純 資 産 の 部)							
株 主 資 本	211,506	32.2	229,205	34.9	212,125	32.8	17,080
資 本 金	59,023	9.0	59,023	9.0	59,023	9.1	
資本剰余金	42,021	6.4	42,025	6.4	42,022	6.5	3
利益剰余金	125,739	19.2	143,534	21.8	126,389	19.5	17,144
自己株式	15,277	2.4	15,378	2.3	15,310	2.3	67
評価・換算差額等	34,674	5.3	22,168	3.3	34,504	5.3	12,335
その他有価証券評価差額金	34,674		22,168		34,504		12,335
純 資 産 合 計	246,180	37.5	251,373	38.2	246,629	38.1	4,744
負 債 純 資 産 合 計	655,746	100.0	657,480	100.0	648,161	100.0	9,318

（2）（要約）四半期連結損益計算書

（単位：百万円，百万円未満切捨て表示）

期 別 科 目	前第3四半期 〔自平成18年4月1日〕 〔至平成18年12月31日〕		当第3四半期 〔自平成19年4月1日〕 〔至平成19年12月31日〕		増 減		前連結会計年度 〔自平成18年4月1日〕 〔至平成19年3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
営 業 収 益	320,838	100.0	321,904	100.0	1,066	0.3	430,197	100.0
営 業 費	283,404	88.3	285,558	88.7	2,154	0.8	387,899	90.2
営 業 利 益	37,433	11.7	36,345	11.3	1,087	2.9	42,298	9.8
営 業 外 収 益	2,026	0.6	2,038	0.6	12	0.6	2,291	0.6
受取利息及び配当金	994		999		5		1,019	
雑 収 入	1,032		1,039		7		1,272	
営 業 外 費 用	4,584	1.4	3,910	1.2	673	14.7	7,794	1.8
支 払 利 息	4,109		3,547		562		5,397	
雑 支 出	474		363		110		2,396	
経 常 利 益	34,875	10.9	34,474	10.7	401	1.2	36,795	8.6
特 別 利 益	2,384	0.7	3,306	1.0	921	38.7	4,997	1.1
特 別 損 失	1,809	0.6	2,277	0.7	467	25.8	5,090	1.2
税 金 等 調 整 前 四半期（当期）純利益	35,450	11.0	35,503	11.0	53	0.1	36,702	8.5
法 人 税 等	14,561	4.5	14,653	4.5	91	0.6	15,163	3.5
四半期（当期）純利益	20,889	6.5	20,850	6.5	38	0.2	21,539	5.0

（注）特別利益の主な内訳	前第3四半期	当第3四半期	増 減	前連結会計年度
特定都市鉄道整備準備金 取崩額	1,759	1,759		2,346
固定資産売却益	129	440	310	135
年金資産返還時 数理差異償却額		367	367	
投資有価証券売却益		359	359	
工事負担金等受入額	189	342	153	2,223
特別損失の主な内訳				
固定資産除却損	477	771	294	1,228
固定資産圧縮損	189	761	572	2,198
商品券等回収損失引当金 繰入額		355	355	
減損損失	744	164	580	1,037
固定資産売却損	126		126	134

（3）（要約）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：百万円，百万円未満切捨て表示）

期 別 科 目	前第3四半期 〔自平成18年4月1日 至平成18年12月31日〕	当第3四半期 〔自平成19年4月1日 至平成19年12月31日〕	前連結会計年度 〔自平成18年4月1日 至平成19年3月31日〕
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	35,450	35,503	36,702
減価償却費	21,952	22,410	29,091
減損損失	744	164	1,037
法人税等の支払額	15,631	13,608	15,882
その他	8,180	1,892	1,863
営業活動によるキャッシュ・フロー	34,336	42,577	49,086
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	31,459	44,413	49,815
工事負担金及び補助金の受入れ	4,486	5,130	6,399
その他	926	10,928	2,694
投資活動によるキャッシュ・フロー	27,899	50,210	46,110
財務活動によるキャッシュ・フロー			
借入金・社債等の純増減額	26,366	22,333	6,225
自己株式の取得による支出	82	82	117
配当金の支払額	3,706	3,705	3,706
その他	328	3,074	668
財務活動によるキャッシュ・フロー	22,249	15,470	1,733
現金及び現金同等物に係る換算差額	3	3	4
現金及び現金同等物の増減額	28,689	7,841	4,713
現金及び現金同等物の期首残高	38,802	43,516	38,802
現金及び現金同等物の四半期(期末)残高	67,492	51,357	43,516

(4) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前第3四半期（自平成18年4月1日至平成18年12月31日）

(単位：百万円，百万円未満切捨て表示)

	運輸業	流通業	不動産業	レジャー・サービス業	その他	計	消去 又は全社	連結
営業収益及び営業利益								
営業収益								
(1) 外部顧客に対する営業収益	95,862	141,266	17,903	53,026	12,779	320,838		320,838
(2) セグメント間の内部営業収益又は振替高	2,119	1,759	1,489	3,500	18,263	27,132	(27,132)	
計	97,981	143,026	19,393	56,526	31,042	347,970	(27,132)	320,838
営業費用	78,984	137,532	11,998	52,280	29,545	310,341	(26,936)	283,404
営業利益	18,997	5,493	7,394	4,246	1,497	37,629	(196)	37,433

当第3四半期（自平成19年4月1日至平成19年12月31日）

(単位：百万円，百万円未満切捨て表示)

	運輸業	流通業	不動産業	レジャー・サービス業	その他	計	消去 又は全社	連結
営業収益及び営業利益								
営業収益								
(1) 外部顧客に対する営業収益	97,423	142,164	16,561	53,420	12,335	321,904		321,904
(2) セグメント間の内部営業収益又は振替高	2,231	1,902	1,553	3,697	18,387	27,771	(27,771)	
計	99,654	144,066	18,114	57,117	30,722	349,676	(27,771)	321,904
営業費用	80,884	138,152	11,152	52,920	29,556	312,666	(27,108)	285,558
営業利益	18,770	5,914	6,962	4,197	1,165	37,009	(663)	36,345

前連結会計年度（自平成18年4月1日至平成19年3月31日）

(単位：百万円，百万円未満切捨て表示)

	運輸業	流通業	不動産業	レジャー・サービス業	その他	計	消去 又は全社	連結
営業収益及び営業利益								
営業収益								
(1) 外部顧客に対する営業収益	127,086	185,712	25,235	68,095	24,068	430,197		430,197
(2) セグメント間の内部営業収益又は振替高	3,011	2,528	1,965	5,622	33,865	46,994	(46,994)	
計	130,097	188,240	27,201	73,718	57,933	477,191	(46,994)	430,197
営業費用	110,336	182,232	17,510	69,123	54,676	433,879	(45,980)	387,899
営業利益	19,760	6,007	9,690	4,595	3,257	43,312	(1,013)	42,298

(5) 当期の見通し

(単位: 億円, 億円未満切捨て表示)

	平成19年3月期 (実績)	平成20年3月期 (予想)	増減率	平成20年3月期 (予想) 【前回公表値】
			%	
連結営業収益	4,301	4,280	0.5	4,269
連結営業利益	422	406	4.0	391
連結経常利益	367	342	7.1	362
連結当期純利益	215	186	13.6	218

将来の建替えを計画している当社所有の賃貸ビルに係る諸費用として、新たに60億円の計上を見込むほか、当第3四半期の業績結果も踏まえ、平成19年10月25日公表の当期の業績予想(前回公表値)を見直し、連結営業収益は4,280億円、連結営業利益は406億円、連結経常利益は342億円、連結当期純利益は186億円を見込んでおります。

事業セグメント別の状況は以下のとおりであります。

事業セグメント別営業収益と営業利益(平成20年3月期予想)

(単位: 億円, 億円未満切捨て表示)

	営業収益		営業利益	
	金額	対前期増減率	金額	対前期増減率
		%		%
運 輸 業	1,325	1.9	194	1.6
流 通 業	1,894	0.6	66	11.5
不 動 産 業	237	12.7	87	9.5
レジャー・サービス業	736	0.1	42	7.0
そ の 他	556	3.9	24	25.6
計	4,750	0.4	415	4.0
連 結 修 正	469	-	9	-
連 結	4,280	0.5	406	4.0